
На 25 т. м. в салона на теа­
тър „Одеон“ се откри предкон­
гресната околийска конферен 
ция на Работническата партия'
(комунисти), на която присъст- 
вуваха делегати от низовите
партийни организации от града 
и околията. Конференцията бе 
открита от хора на СНМ, който 
съвместно с артисти от Шумен-
ския общински театър изпъл-

ОРГАН НА ОКОЛ. КОМИТЕТ НА ОФ И ГРАДСКИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ

ГАНЧО СТОЯНОВ
Првдсед. на Градския нар. съвет

БЮДЖЕТЪТ ПА ГРАДСКИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ ЗІ18« ГОДИНА
На 27 т. м. на тържественно I 

събрание и съвместно обсъж­
дане временната околийска и 
градска управа в Шумен при­
еха своите бюджети за 1949 
год,

В сравнение с бюджета за 
1938 год който заедно с до­
пълнения 'и извънредния въз­
лиза на 181,261,000 лева, бюд­
жета на Градския съвет за сле 
дващата 1940 година е едва 
134,151,850 лева.

Първото нещо, което прави 
впечатление е чувствителната 
разлика, която се явява между 
тазгодишния и новия бюджет, 
без да смятаме дори извънред­
ния бюджет за 1948 год, кой­
то възлиза на 15,000,000 лева. 
Тази разлика, на първо място, 
се дължи на обстоятелството, 
че по законодателен ред бяха 
премахнати всички ония фондо 
ве, които в миналото градски­
те и селски общини бяха за­
дължени да поддържат с кре­
дити по бюджетите си; на вто­
ро място тази разлика се дъл­
жи и на това, че временната 
управа се постара да даде един 
по-реален бюджет, с по-реални 
приходни и разходни пера.

Средствата от 134,151,850 лв. 
по новия бюджет се набират 
от следните пет приходоизточ­
ници, а именно;

1) от стопанска дейност на 
Градския нар. съвет—69,770,000 
лв.ј съставляващи 52 на сто от 
всички приходи:

2) от данъци — 9,150,000 лв 
■—6 82 на сто;

3) от такси за извършени 
услиги от службите на съвета 
37,461,850 лв. — 27 на сто.

4) от глоби и лихви—1,250,000 
лв. — 0.94 на сто и

5) от отчисления и данъци 
— 16.500,000 лв. — 12.30 на 
сто.

Характерното в приходната 
чест на іазигодишния бюджет 
е нарастналия процент от сто­
панската дейност на Градския 
народен съвет. Този процент е 
52 на сто повече от половина­
та приходи по бюджета и с 
тенденция в следващите годи­
ни все повече да се увеличава 
за сметка на данъците и такси­
те, които следва да се намаля­
ват. Тези ^приходи Градският 
съвет получава от стопанските 
си предприятия на самоиздръж 
ка: общ. ветеринарна служба, 
общ. индустриални предприя­
тия, общ. печагница „Георги Ди­
митров, „Хоремаг“, общинско­
то земеделско стопанство и об­
щинските аптеки и от такива, 
коит© не са на самоиздръжка 
като: омнибусната служба, тух­
ларницата, наеми от покрити и 
непокрити общински имоти и 
др.

Така набраните средства от 
приходната част ще се разход­
ват както следва:

1) За капиталовложения 23 
милиона лева, или 17.21 на сто 
от целия бюджет-

2) За общо управление

52,345,474 лв. или 3894 на сто;
3» За стопански разходи 

3,200,000 лева; или 6.10 наето;
4) За просвета и култура 

(без веществените за училища, 
заплати на учители и др., кои­
то се плащат от Околийския 
народен съвет) 2,600,000 лева 
или 2 на сто,

5) За социално-здравни и би­
тови цели 32,595,240 лв,—24 25 
на сго;

6) За погашения на заеми и 
за оборотни средства на обосо­
бените на самоиздръжка пред­
приятия 3,051,136 лева — 6 на 
сто.

7) За вноска в бюджета на 
Окол. съвет и направени раз-

разходва 41'60 на сто
жетните средства за 
дина.

По новия бюджет 
дено и незначително 
но увеличение, което

от бюд-
1949 го-

е предви-
персонал- 
става гла-

ходи за сметка на
2,800,000 лв,

8) За резервен
4,660,000 лева.

Предназначените

други лица

фонд —

83,000,000
лв. за капиталовложения ще се 
изразходват както следва: 
13,750,000 - лева за заплани­
рани по пет годишния сто­
пански план обекти, от които 
по-важните са: доставяне една 
омнибусна кола — 5 милиона 
лева, каптиране на водата в с. 
Тройца — 1 милион лева, по­
стройка общински гараж за 3 
милиона лева, довършване учи­
лището в Добруджанския квар­
тал — 3,750,000 лз. и др. Оста­
налите 9,250,000 лева — за не- 
заплануаани строежи като па­
важи и др.

По група VI—разходяща част 
по бюджета по-важните пера, 
които ще се изразходват за 
здравни и битови цели са, как­
то следват: за подпомагане на 
социално слаби и нуждающи 
се—1,200,000 лв., а по бюдже­
та за 1948 год. кредита беше 
1,000,000 лв. За детски дневни 
домове 2,000,000 лв а по ста- 
рмя бюджет кредита за тая цел 
беше само 800,000 лв. С новия 
бюджет Градската управа ре­
ши да открие в града още два 
нови детски домове; вноска за 
нар. коопер. болница—-2,315.240 
лв.

За благоустройството 9,000,000 
лв<, от който кредит ще се за­
плащат 5,000,000 лв. за изработ- 
ванет на градоустройствен 
план и кадастрална снимка на 
града, а др. средства ще пос­
лужат за поддържането на
улиците, площадите, 

і те и др.
За поддържане на 

ни служби и украса 
шата 1,420,000 лв.

ЙРИВіе |!№РН I КОЛАРОВ 

пър» делегати заОКОЛИЙСКА КОНФЕРЕНЦИЯ НА РП(к)

ниха литературно - музикален 
монтаж

След като бе избран почетен 
и делови президиум, бюрото 
определи за председател на 
конференцията др Ангел Ви­
денов, секретар на ОК на ОФ. 
Поднесоха приветствия: предста 
вителя на народната войска др

дово и Вехтово, от Държавна­
та турска прогимназия „Руж- 
дие“, Образцовата пригимназия 
и др. Конференцията бе - поз-
дравена и от представител на 
новооснованото ТКЗ стопанство
в с. Дивдядово, който от името 
на кооператорите обеща в чест 
на V конгрес на партията да 
изградят образцово Трудово-ко-
оперативно стопанство, в което
не ще бъде допуснато да чле­
нуват врагове и рушители на 
народното единство.

Между делегатите, избрани 
за делови президиум личаха 
нашите ударници като другаря 
Спиридон Тодоров — шест 
пъти ударник и носител на два 
сребърни ордена на труда от

вно за социално-здравни и би­
тови цели, като откриване но­
ви детски домове, назначаване 
на нови училищни лекари и 
зъболекари и тяхен помощен 
персонал, разширяване на ня­
кои стопански служби и др. с 
оглед на по-бързото задоволя­
ване на общественните нужди.

В заключение казано, новият 
бюджет на Градският съвет 
съставлява оня негов финансо­
во-стопански план, в който са 
набелязани всички ония стопан­
ски, благоустройствени, култур­
ни и социални мероприятия, 
които той трябва да реализира 
с отразените в него кредити 
през следавщата 1949 г

полковник Цснев.от името на 
Българския земеделски наро­
ден съюз др. Никола Джан- 
KQB, от Околийският коми­
тет на Отечественият фронт и 
НС „Звено“ —- народният пре­
дставител и член на Президи­
ума на ВНС др. Йордап Па­
найотов, от името на органи­
зираните работници — др. Ни­
кола Димитров, председател 
на ОРПС, от славния съюз на 
бойците против фашизма — др. 
Цаяю Бонев, секр. на СБПФ. 
От името на 10,500 члена на 
Съюза на народната младеж от 
Шуменска околия поднесе при­
ветствия др Мончо Бехар, 
председател на ОК на СНМ. 
Поздравявайки конференцията, 
група „Септемврийчета“ от II 
прогимназия изпълниха кратък 
литературно-музикален монтаж. 
Поднесоха поздравления и по­
даръци на конференцията и сеп­
темврийчета от селата Дивдя-

ХИМИЧКМ ФАБРИКА Л ВОЛОВ“ ИЗЛШИ 
двегодиіхггш* стопански план предсрочно

Изпълнението на колектив­
ния договор и поетите задъл­
жения в чест на V конгрес на 
БРП (к) в химическата ф-ка„П. 
Волов“ — Шумен върви добре 
и бележи доста добри успехи. 
В резултат на това двегодиш­
ният стопански план на ф-ката 
е изпълнен предсрочно на 20 
ноември. Също така подобре­
но е с 10 на сто качеството на 
производството, До голяма сте­
пен за изпълнението на плана 
и подобрение на качеството е 
изиграло роля въвеждането на 
нормите, които са стимулирали 
произвоеството и които се, по­
срещат с голямо задоволство от 
работниците.

За просвета на работниците

Други ударнички, които сле­
дват др. Реджебова са Златка 
Янкова с 146 на сто, др Йовка 
Георгиева и др. Милка Вла­
димирова с по 140 на сто. От 
отделенията първенец е дъско-
резното с 127 на сто и брига-
дата от червения восък 
ни сто.

с 135

завода „В. Коларов“, др. Иван 
Владимиров — тютюнев ра­
ботник, който в чест на кон­
греса премина заедно с още 3 
работници на две> папиросни 
машини, др. Мария Златев — 
тракторист от МТС и др.
Т. Преминавайки към дневния 
ред, конференцията изслуша 
доклада на секретаря на Око­
лийския комитет на партията др. 
Стоян Месарски във връзка 
с предконгресното съревнова­
ние и постиженията на труде­
щите се от града и околията. 
Председателя на Околийския 
народен съвет др. Иван Дра­
гоев изнесе доклад върху про- 
екто—решенията за петгодиш­
ния стопански план на гр. Шу­
мен и околията. По проекто-ре- 
шенията за маркс—ленинската 
просвета и борбата на идеоло­
гическия фронт бе изнесен док­
лад от др. Атанас Стойнев— 
агит—проп на ОК на РП(к). 
Последният доклад бе от др. 
Жечко Янков—орг. секретар 
на ОК на РП(к) върху допъл­
ненията и измененията на про- 
екто-устава на партията.

Заедно с изказванията си, 
много от делегатите поеха шеф- 
ството на слаби партийни ор­
ганизации от селата и ТКЗС, с 
цел да ги подсилят, като от­
пускат средства за купуване на 
маркс-ленинска литература за 

, идейно —политическото издига- 
! не на членовете. (Следва 4 стр )

другарите

Петър 8ил и Тодор Бъчваров от Ьшра
ПОСТРОИХА ЕЛЕВАТОР

Профкомитета, управлението' товарваме по 4—5 вагона 
__- лм.тп.ю- анемии шгаѵяиаи ѵсмлвгаи специалистите при държавна- ечемик без всякакви усилвя

тротоари­

погребал- 
на гроби-

С новия си бюджет Времен­
ната градска управа реши да 
открие нова общинска служба 
—погребално бюро за което се 
предвижда горния кредит. С то­
зи си почин тя ще изтръгне 
завинаги от лапите на разни 
спекуланти близките на почина­
лите граждани Общо взето, за 
капиталовложения и социално 
здравни и битови цели град­
ската управа предвижда да

в ф-ката 
кръжока 
рията на 
които се 
партийни

са образувани два 
за изучаването исто- 
БРП (к) и устава й. 
посещават както от 

така и от безпартий-
ни работници.

Снабдяването на работниците 
също е доста добро, като им
са отпуснати средства 
предприятието за набавяне 
нина и дърва.

В чест на конгреса до

от 
зим-

сега
работниците са провели 174 
трудодни на стойност на 32,000 
лева.

Съревнованието сред работ­
ниците е снето и проведено 
много добре, като се отчитат 
ежедневно успехите от него. 
Първа и постоянна ударничка в 
фабриката е др. Юлфет Ре­
джебова с 160 на сто, а по­
някога достига и до 175 на 
сто.

— За конгреса на нашата 
любима партия—казва тя— 
ще положа всичките си уси­
лия като дам г.о-добр® и ка­
чествено произжедство да 
спечеля съревнованмиета с 
др. Стойка Атанасова от тю­
тюневата ф-ка.

та пивоварна фабрика —Шумен, 
си поставиха за задача да об­
лекчат Атруда на работниците 
които разтоварваха средно го­
дишно около 2,000,000 кгр. 
ечемик по най-примитивен на­
чин—с човали на гръб до скла­
довете. Този начин на работа 
за разтоварването на един ва­
гон ечемик от 15 тона заанга- 
жирваше от 6 до 8 работника 
с времетраене на разтоварване­
то от 5 до 7 часа.

Техническия контрольор Пе­
тър’Вичев и груповия майстор 
Тодор Бъчваров, намериха 
пълната подкрепа на управле­
нието и профкомитета и се 
заеха да построят такъв елева­
тор с необходимите съоръже­
ния, че ечемика да отива на­
право от вагона в складовете 
за не повече от 2 часа с помо- 
ща на 3 работника. Това бяха 
първите теоритически изчисле­
ния. Работейки извън работ­
ното си време повече от 450 
чвеа даром, използвайки 
стари материали и при по­
купката само на ламарина за 
кофички и дървен материал, 
другарите Петър вичев и 
Тодор Бъчвров построиха 
елеватор, с който днес раз-

с помощи на 2 работника и 
времетраене на разтоварва­
нето 1 час и 30 минути. Та­
ва ще направи н® предпри­
ятието над 300 000 лева ико-
номия годишно. 

Профкомитета
другарите с 
еднократно,

по
възнагради

10,000 лева
съгласно кодек­

тивния трудов договор.
Другарите Петър Вичев и

Тодор 
ха, че

Бъчваров ни декларира­
ше работят соще пото-

леми усилия за облекчаване
-—•"т на другарите си и в дру­
гите отделения и в чест на Пе-
труда

тия конгрес на БРП к), макари 
безпартийни ще работят даром 
за предприятието по 1 ч. и по­
ловина дневно извън работно-
те, време.

Ив. Иовчев.

Есенвт сеитба в аналната
Есенната сеитба въпреки $не 

говалежа на много места в о- 
колията продължава. За съжа­
ление все още отчетността на 
сеитбата е доста слаба,

До сега в околията е засято 
с пшеница 75 на сто, с ече­
мик 80 на сто, а с ръж 1()5 
на сто.



ЗАНАЯТЧИИТЕ ЬЪРЗО №
ШЙВ\ЧЙТГ НА

За всички прогресивни хора 
е ясно, че с сегешното, дреб­
но. разпокъсано и примитивно 
занаятчийско производство, тря­
бва да се ликвидира завинаги, 
за сметка на уедрени, машини­
зирани и модернизирани зана­
ятчийски предприятия.

При нашите условия, тази 
промяна може да се извърши 
единствено само чрез коопера­
цията. Тя може да събере хо­
рата от занаятите и с задруж­
ните им усилия да оуганизира 
технически подобрения и да 
даде рационална организация 
на труда. Тази задача правил­
но се схваща от нашите зана­
ятчии и те бързо крачат чрез 
кооперациите към изграждане 
на социалистически предприя­
тия.

На челно место а нашия град 
вървят шивачите

Шивашката трудово-произво­
дителна кооперация „другарско 
единство* се основа еще 1945 
год. и само за три години тя 
отбеляза такива успеХи, какви- 
то не са очаквали нейните 
скромни учредители. От 16 ду­
ши учредители, тя нарастна на 
185 души кооператори, от кои­
то 121 мъже и 64 жени. За 
отбелязване е, че до сега в ко­
операцията има подадени 88 
нови заявления за искане на 
членство, 76 от жени и 12 от 
мъже.

Производственият план на 
кооперацията предвижда рабо­
та и за тия, които са подали 
заявления, но тук кооперацията 
среша голями пречки за увели­
чаване членския си състав и 
количеството на производството 
от липса на помещения За се­
га кооператорите работят в съв­
сем непригодни за целта поме­
щения: тесни и нехигиенични и 
далеч недостатъчни, за една 
широка работа, каквато се от­
крива пред кооперецията.

Въпросът за помещения, в 
които да се организира един 
правилен производствен процес, 
е основен въпрос за тази коо­
перация. Наистина ръководство­
то на кооперацията предвижда 
в скоро време строеж на сгре- 
де, в която да се поместят до 
500 души работници и тя ско­
ро ще се изгради. Но за сега 
трудностите са налице.

По наше разумение, нашата

КОЛОИД НО ЖЕНДТД
Кіі започнахме отчетио-изборннте събрания

На 22 ноември женските д ва 
в гр. Шумен отпочнаха отчетно- 
изборните събрания по кварта­
ли. Първото събрание се про­
веде в кв. IV—2 като показно, 
на което присъстваха ръковод­
ствата на всички квартални д-ва. 
Отличната украса на салона 
предаваше тържестеенност на 
събранието.

Точно на определеното време 
събранието се откри с хора на 
д-вото .Родолюбив". След из­
биране на почетен и делови 
президиум и след приветствията 
започна деловата работа. Отче­
та на секретарката Нейчева и 
на председателката на контрол­
ната комисия Андрееза бяха из­
слушани с задълбочено внима- 
Председателката М. Иохнева с 
голяма вещина ръководи съ­
бранието Д-вото на кв. IV—2, 
вече два пъти първенец, има­
ше с какво да се похвали: да­
ло е 1620 трудодни — шевни 
бригади в полза на сиропита­
лището, ^септемврийчетата, яс­
лите, дневния детски дом, пан­
сиона за сираци, Пех. полк, 
трудовата област, работа по от 
глеждане на буби, в зеленчуко­
вите градини на военните час­
ти др. Подпомогнало е активно 
изпълнението на всички задачи 
които градското ръководттво е

поставило—като шефството над 
бригадирите в стадиона, при 
раздаване закуски през цялото 
лято и др. Уредило е 4 курса: 
по консервиране, даване помощ 
машинопис и 4 месечен по рус­
ки език. Като слабост д-вото 
отчете все още нездравата връ 
зка с колективите, културно- 
просветната работа не е на ну­
жната висота, за идейно-полити 
ческата подготовка на членки­
те почти нищо не е направено, 
разпределението на работата е 
неправилно, все още има член­
ки фигурантки и др. След ста­
налите изказвания бюрото прие 
14 писменни обещания, едно 
устно и едно колективно от ця­
лото събэание, в което членки­
те обещаха в чест на Ѵ-тия 
конгрес на БРП (к) и вторият 
конгрес на МДФЖ да бъдат 
редовни, точни в събранието, 
активно, да работят за своето 
идейно-политическо издигане, 
да отдадат всички сили за из­
пълнение на задачите, които 
пет годишния стопански план 
ще постави и поеха шефството 
над женското дружество в село 
Дибич и над сиропиталците 
След избора на ново ръководст­
во и контролна комисия се приеха 
резолюции и телеграми до УС 
на БНЖС, до любимата пред-

«И СНШІІМА
ЧЕЛНО МЯСТО 
общественост, респективно Окс-ј 
лийския народен съвет и Р. К 
Съюз, ще трябва да вземат се­
риозни мерки за разрешаване 
на въпроса за помещение на 
тази кооперация, до изгражда­
нето на новата проектирана 
постройка.

Работата на кооперацията за 
сега е организирана в следните 
отдели: мъжка поръчка, дамска 
поръчка, униформено облекло, 
каскати и фуражки, дамска кон­
фекция, мъжка конфекция, гор- 
ряи ризи и бельо и рокли Ра­
боти се с 74 машини, от които 
23 в дамските отдели, 45 в мъ­
жките и 6 в шапкарския отдел.

Общото производство на коо­
перацията към днешната дата 
възлиза на кръгло 50 милиона 
лв. Събраният дялов капитал от 
членовете, е кръгло 4 милиона 
лева.

При това масово навлизане 
на шивачите в кооперацията, 
изгледите са, че в най-близко 
бъдеще, изцяло шивашкият за­
наят в нашият град ще се коо­
перира. Шуменските шивачи 
не ще дочакат края на първата 
петилетка, за пълното си коо­
периране, което се предвижда 
по общия план.

Разбира се, това бързо тем­
по на развитие, непознато до 
сега у нес, внесе известни сла­
бости по общата организация и 
качеството на работота.

Но трябва да изтъкнем, че 
всеки ден в работата на циза- 
шката кооперация ние наблю­
даваме значително голямо по­
добрение. Тук вече се задово 
ляват и най-изтънчените вкусо­
ве на нашите граждани. Приоб­
щиха своите усилия към рабо­
тата на кооперацията и извест­
ни в града добри майстори по 
мъжкото и дамско облекло и 
резултатите от ряхната работа 
вече се виждат.

Въобще, хората които гледат 
перспективно на нашето иконо­
мическо развитие виждат, че 
с шивашкият занаят ставь онова 
което е програма на сегашното 
правителство-уедряване, маши­
низиране на занаятчийското 
производство.

Шивачите скоро ще изгра­
дят социализма в тяхната област 
на производството.

Д. Хаджиев

Народните трудоваци дадоха 104 на сто над нормата
ТЪРЖЕСТВЕНОТО ИМ ПОСРЕЩАНЕ В ШУМЕН

Днес трудещият се българ­
ски народ е стихийно обхванат 
от предконгресно съревнование 
в чест на Ѵ-я конгрес на БРП 
(к), която води своя народ от 
светло към по-светло бъдеще, 
към по добър човечен живот- 
сремеж на всеки честен прог­
ресивен човек.

Трудове ците от 4 та тр. стр. 
област, работещи по многобро­
ните строителни сбекти се 
включиха активно в това съ­
ревнование, за да може по ско­
ро да се построи социализма 
в нашата орана.

Те доказаха своята привър­
заност към нзшето народно 
правителство, начело с любимия 
министър-председател др. Ге­
орги Димитров, като изпъл­
ниха дадените свои обещания, 
като предсрочно завършиха 
своите обекти и поднасят, като 
дар в чест на Ѵ-я конгрес на 
БРП (к) на нашето народно 
стопанство завършени шосета, 
диги с отводнена земя, канали, 
мостсве и др.

ФИЗКУЛТУРА И СПОРТ

МАСОВ ЕСЕНЕН КРОС
в чест на конгреса на РП(к)

На 20 т. м. в града ни бе про­
веден масов есенен корс в чест 
на V конгрес на Работническата 
партия (комунисти.)

За значение на физкултурата 
говори председателят на Око­
лийския физкултурен комитет 
др. Иван Жеков. Поднесени бя­
ха приветствия от представите­
лите на обществените и поли­
тически организации, а др. ге­
нерал Марко Атанасов призова 
младите физкултурници да бъ­
дат готови винаги за труд и 
отбрана.

В кроса взеха участие предс­
тавители на ОРПС, СНМ, Сеп­
темврийче, физкултурните дру­
жества „П. Волов“ и .Локомо­
тив", физкултурните колективи 
при всички училище, турската 
младеж, войскови и трудови под- 
деления и др.

Есенният крос тази година 
взе небивали до сега размери 
и масово беше посетен.

Добре се представиха профе­
сионалната гимназия „В. Пис- 
кова“, девическата гимназия „Н. 
Попович“, турското духовно учи­
лище „Нювваб“и .Септемврий­
че“.

Накрая на първенците от със­
тезанието бяха раздадени наг­
ради.

Ятлетически 
състе зания

На 21 т. м. бяха проведени 
и атлетически състезания меж­
ду физкултурните дружества 
„Локомотив“ и „П.Волов-ДНВ,“ 
в които взеха участие 30 души.

В състезанията бяха застъпе­
ни десет дисциплини: бягане на 
100, 400 и 1500 метра, хвърля­
не диск и копие, скачане на ви­
соко и дълго и др.

Резултатът от проведените 
състезания е в полза на „Ло­
комотив“ 37:17 точки.

седателка Цола Драгойчева и 
до вожда и учителя др. Георги 
Димитров.

След събранието градското 
ръководство и представителки 
от всички кв. дружества имаха 
съвещание и подложиха на пре 
ценка провеждането на пока­
зното събрание. Така отпочнах- 
ме нашите годишно-отчетни съ 
брания.

М. Кърджиева

Тези трудови герои, преи:» 
пълнили достойно своите зада­
чи се завръщат със сияещ по­
глед и с нетърпение да зами­
нат към зимните обекти, къде- 
то с още по голямо достойн­
ство да изпълнят своите зада­
чи.

Шуменските граждани, нау­
чавайки се за завръщането на 
трудоваците, по инициативата 
на О. Ф. устроиха тържествен 
митинг на площад „9 Септем­
ври .

Митинга се откри от предсе­
дателя на Градския комитет на 
ОФ др. Дончо Василев, кой­
то деде думата на началника 
на областа др Иван Папазов 
Той направи кратък отчет за 
дейноста на трудоваците от об­
ластта и техните трудови пости­
жения, като между другото ка 
за: „Аз мога да заявя от името 
на нашите трудоваци, че те 
оправдаха доверието на нашето 
народно правителство. Те пре­
изпълниха своите задачи с об­
що наднормено производство 
за областта 104 на сто." След 
това той се обърна към трудо­
ваците: „Да дадем обещание 
пред шуменското гражданство, 
пред целия български народ, 
че ще тръгнем още по увере­
ни към новите зимни обекти!“ 
Бурно гръмогласно нестихващо 
„ура“ се понесе над Шумен и 
скандиране „Студа не ни пла­
ши“!

Даде се думата на зав. полит. 
възпитание на областта др 
Трая и Георгиев, които даде 
отчет за културно-просветната 
работа. Той каза: „Наред с тру­
да, който те дават, издигат и

своето културно ниво“. „Ще 
! правим шосета, ще строим жи­
лища, ще творим СОЦИАЛИЗ­
МА.“

Представителя на О. Ф. др. 
Балев приветства с „Добре до- 

; шли“ - славните трудови геоои
От името на БРП(к) привет- 

ства др. Чалъков.
Приветствия се поднесоха и 

от представители на народната 
армия— др. майор Георгиев, 
от С. Н. М. др Дамянски, от 
„Септемврийче* др. Емилия 
Железова, от Турското учи­
лище „НЮВВАБ“, от Женско­
то дружество, от Профгрупата 
на пивоварите.

Отговори началника на гру­
пата др.’ Муздраков и един 
ударник.

След приветствията за изне­
нада на героите трудоваци се 
поднесе скъп подарък, а на от­
личилите се началници, подна- 
чалници и трудоваци се пода­
риха ценни прочитни книги, хав­
лиени кърпи, ръкавици, чора­
пи, 600 бутилки бира и др.

Така Шуменското граждан­
ство, оценявайки големите зас­
луги на трудоваците от 4-та тр. 
стр. област на стопвнския 
фронт, ги посрещна радушно.

Трудоваците герои виждайки 
ентусиазма, с който работят 
трудещите се в чест на V кон­
грес, с още по-голям съзнате­
лен труд, ударничество и сърев­
нование ще заработят на нови­
те зимни обекти за построява­
нето на социализма.

Напред към нови трудови 
победи!

Ганчо Петров
Трудов началник

Покана
Управителният съвет на А. Д. Коста Стоянов — Прова­

дия, има чест да покани другарите акционери на XIX ©бщо 
годишно редовно събрание, което ще се състои на 8 декем­
ври 1948 година в 8 часа пр. обед в помещението на д-аого 
в Провадия при следния дневен ред:

1. Изслушване докладите на Управителния и Проверител­
ни съвети.

2. Одобряване на годишния баланс и с/ка „Загуби и пе­
чалби“, приключени на 31. ХП. 1947 год.

3. Освобождаване от отговорност Управителния и Про­
верителния съвети за през 1947 год;

4. Избиране на трима членове и техни заместници за 
Проверителен съвет, от които един заклет експерт — счето­
водител.

5. Избиране на де ама членове за подгласници на Упра­
вителния съвет.

6. Гласуване бюджета за 1948 год.
7. Вземане решения по бъдещата дейност на д-вото.
8. Разни
За правоучастие в събранието се депозират акциите в 

касата на дружеството най-късно два дни преди датата на 
събранието. Ако събранието не се състои на определената 
дата декември 1948 година, поради нямане на квориум, отла­
га се за следния неделен ден на същия час, в същото поме­
щение и при същия дневен ред, без да се прави за това по­
кана. Баланса и с/ка „Загуби и печалби“ са на разположение 
на другарите акционери и може да се прегледат всеки при­
съствен ден в кантората на д-вото.

От управителния съвет

гр. Провадия, 21 ноември 1948 година.

Доклад
не Проверителния съвет на А. Д, Коста Стояне«—-Про­

вадия до XIX сбщогодишно редовно събрание на 
акционерите

Друго ри аь пионери,
В изпълнение на чл. 202 от търг, закон и чл. 19 от дру- 

жественния Устав, довеждаме до знание на акционерите и 
след проверката на „Баланс“ и с/ка „Загуби и печалби“, със­
тавена на 31 декември 1947 год., които се оказаха реални и 
правилно извлечени от дружественните счетоводни книги, а 
така също и решенията на Управителния съвет за цялата 947 
година са били законни и целесъобразни за дружественните 
интереси, на основание на което ние ходатайствуваме да ос­
вободите от отговорност Управителния съвет и директора за 
действията им през календарната 1948 година както и нас.

Проверителен съвет: Цоню Николов — 
заклет експерт счетоводител, Радослав 
Тодоров и Мввро Яков.

Провадия, 21 ноември 1948 година
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ПРИЛОЖЕНИЕТО) НА ЗАКОНА ЗА ОТЧУЖДАВАНЕ 
ЕДРАТА ГРАДСКА СОБСТВЕНОСТОТЧУЖДЕНИ ИМОТИ НА ШУМЕНСКИ ГРАЖДАНИ

Комисията по приложението 
на Закона за отчуждаване на 
едрата градска покрита недви­
жима собственост е постанови­
ла отчуждаване на следните 
имоти, находящи се в гр. Шу­
мен, собственост на шуменски 
граждани:

1. Наследници на Петър 
Василев Чулев — незавърше­
на масивна жилищна сграда от 
завършен партер и два етажа 
на булевард Плиска 2 гр. Шу­
мен, всеки етаж от по 3 стаи, 
вестибюл и кухня, с 4 дюкяни 
в партера, п. I кв. 392 по плана 
на гр. Шумен.

2. Петър Малушев Петров 
— едноетажна паянтова къща 
от две стаи, кухня и килер и 
друга едноетажна паянтова къ­
ща от две стаи, салон и кухня 
в гр. Шумен, ул Пор. Мутафов 
15 п. XX, кв. 39 по плана на 
гр. Шумен; 1/5 идеална част от 
п. п. I, II и III кв. 138 по плана 
на гр, Шумен. В п, I два дю­
кяна, в п. II масивна къща от 
пет стаи и кухня с два дюкяна 
под нея и други даа дюкяна до 
нея със стаи и сайвант и към 
двора две стаи, кухня и салон;

в п. III други два дюкяни.
3 Тодор Атанасов Радев 

— двуетажна паянтова къща и 
необитаема пристройка в двора 
в гр Шумен на бул. Славянски 
138, п. VII кв. 86.

4. Марин Радев Чнкърок — 
масивна двуетажна кьща в гр. 
Шумен на ул. Телерлг 8 с по 
един самостоятелен апартамент 
в етаж с по две ст~и, кухня, 
баня и хол. п. ХѴШ, кв. 392 по 
плана на гр. Шумен.

5. Шукри Юсуфов Соллксв 
— дворно място гп. V, кв. 108 
по плана на гр. Шумен; два 
масивни дюкяни в кв. 102, п. 
II по плана на града.

6. Стефан Иванов Сарафов 
— празно място в гр. Шумен, 
ул. Патлейна 4, п. IX, кв. 302; ма­
сивна двуетажна къща на ул. 
Партизанин 10.

7. Нихола Петров Бъчва­
ров — 1/4 идеална част от ед­
ноетажна паянтова къща в гр 
Шумен на ул. Априлов и Бо- 
гориди; п п. ХШ и XIV, кв. 
123.

9, Люба Славова Лазарова 
— масивна къща с фурна на 
пл. 9 септември, п XI, кв. 41;

Цели села влизат в ТКЗС
Напоследък у нас се наблю­

дава един подем при изгражда­
нето на ТКЗС, като всички зе­
меделски стопани от едно село 
желаят да станат кооператори. 
Това са предимно бедните и 
средни селяни. На места има и 
кулаци, които искат да влязат 
в ТКЗС, обаче бдителността на 
бедните и средни селяни се 
увеличава и те решително се 
обявяват против участието на 
кулашките елементи в ТКЗС.

До сега в страната са обра­
зувани ТКЗС с участие на всич­
ки селяни в следните села: 
с. Горица, Карнобатско с. Гроз- 
дево, Карнобатско, с Чехларе, 
Пловдивско с. Водица, Омор- 
тагско с. Кошарево, Брезнишко 
с. Конска, Брезнишко с. Дела- 
ница, Радомирско с. Димча,

„Amerikan konsoluna sikayet йГ 
Asri turkiyadan bir levha

„Cumhuriyet“ nammdaki turk 
gazatasi J§itmek istemedigimiz 
bir cumle“ ba§hkh yazisinda §un- 
lan yaziyor:

„Bir ka$ zeman evvel Izmirde 
iif amerikan deniz askeri ile bir 
otomobil §ofori arasinda bir mu- 
nAzia (?eki$) ^ikmis. Bu ?eki§ 
esnasmda amerikan askerlerin- 
den birisi olmu§tur. Katil (oldii- 
ren) 16 sene agir hapis cezasina 
mahkiim id!lmi§tir. Isticivap idil- 
dlgi zeman §oyle dimi§tir: Uq 
amerikan askeri tarafindan hii- 
cume ugrayup dogiildiim. Bunun 
ezerine orada bu miinaziayi go- 
жп ile goren polisden yardim is- 
tedim ve beni kurtarmasim rica 
ittim. Polis bana cevabinda: 
„Amerikan konsoluna miiracaat 
etl* dedi.

Eger vak’a hakikaten boyie 
ceryan itmi§, §6for boyie cevap 
almi? ise bu mesele uzerinde 
biraz durmak lazim gellr: Tiirkiya 
hiikumetinin turk topraklarmda 
meydana gelen her hangi bir 
vak’aya mudahele itmege, turk 
teb’asimn hakkini korumaga yet- 
gisi vardir; aksitakdirde turk ide- 
recileri kendi rizalarile kendi bo- 
yunlanni imperyalistlerin boyun- 
duruguna koymu§ ve yulan on- 
larin ellerine teslim etmi§ olur- 
lar. О boyunduruk ki uzun asir- 
lar memleketimizde milletimizin

Павликенско и т. н.
Успехът който постигнаха 

досега ТКЗС послужи като до­
бър пример в селата, където 
нямаше трудово—кооперативни 
земеделски стопанства, да се 
създадат такива.

Ние имаме повече от 15 села» 
където всички селяни участву­
ват в ТКЗС, а десетки случаи 
има, където цели махали с об­
работваема площ 500—600 дек , 
изцяло са включени в ТКЗС.

На' много места есички тру­
дови земеделски стопанства да­
ват обещание по случай V кон­
грес на РП (к) за масово учас­
тие в ТКЗС, защото съзнават, 
че това е спасителният път за 
тях, пътят към социализма в 
село 

ba§ina ge?irilmi§ti. Osmanh im- 
peratoriugu ecnebi nufuzu altm- 
da meveudiyetini muhafaza et- 
mek i?un Qok Qetin aniar ge$ir- 
mi§, agir zemanlar ya§ami§tir. О 
zeman ecnebiler bizim memleke­
timizde hakim idiler. Onlara 
kimse dokunamazdi, onlar vergi 
odemezlerdi. Tiirkiyada bu efen- 
diler prensler gibi ya$iyorlar, biz 
ise esir gibi ya§iyorduk.

Lozan konferansmdan sonra 
biz о kapitolatsiya zincirlerini 
kirdik ve tarn milli istiklahmiza 
kavu§tuk. Biz bugun ingiliz ve 
amerikanlarla dostluk yapanz, 
lakin bizi mazide oldugu gibi 
kapitolatsiyaya goturecek olan 
bir adimi atamayiz. Bu hususta 
geri gitmek i?un en kii^iik bir 
za’f bile gosteremeyiz.

§urasi eyi bilinmeli ki turk top- 
raginda tiirklerle amerikanlar ara­
sinda meydana gelen bir vak’a- 
da onu halletmek i?un kendisir.e 
miiracaat idildigi zeman „ameii- 
kan konsoluna miiracaat et“ de­
yen polis affedilmez bir kaba- 
hat i§lemi§tir. Zaten son zeman- 
larda amerikanlarla tiirkler ara­
sinda boyie hadiseler sik sik ol- 
maga ba§Iami§tir.

Turk idare ve hakimiyeti ol­
dugu yerde halkm amerikan ma- 
kamlanna ba§ urmasi olur §ey- 
midir?“

къща полумасивна на един етаж 
в гр. Шумен на ул. Каблешков 
и Г. Димитров, п. IV, кв. 97а.

10. Жеко Матев Камбуров 
— помещение за техническа 
работилница, две пемещения за 
дърводелски работилници, два 
дюкяна и три стаи за живеене 
в гр. Шумен на бул. Преслав и 
ул. Подофицерска, п. п. Іи II 
кв. 430.

11. Борис Яндрев Парушев 
— полумасивна двуетажна къ­
ща в гр. Шумен на ул. Ц. Бо­
рис 4, п. VIII, кв. 144; паянтова 
къща в същия град на ул. 
Цар Борис 6 п. VI, кв. 144; 
склад и навес на ул. X. Омур­
таг 6 п. IX, кв 397; дворно мя­
сто — лозе с една стая в ме­
стността „Порен“, кз. 416, 
п. I.

Съобщава се на собственици­
те на отчуждените имоти че те 
нямат право под страх на на­
казателна отговорност да из­
вършват каквито и да е отре- 
монтирвзния на инсталации 
(електрически, водни парни и 
др.\ нито да разрушават под 
кеквато и да е форма ©тчужде- 
ните имоти. Всички лица, кои­
то знаят за такива отремонтир- 
вания да съобщят за това на 
Шуменския градски народен съ­
вет.

Курсове за ГСО и БГСО
в Шумен

По иницитивата на Червен 
кръст в Шумен се провеждат 
курсове по ГСО и БГСО под 
ръководството на др Янаки Ян­
ков.

В момента в Шумен се про­
веждат 10 курса с над 500 ду­
ши от всички училища, от кои­
то 400 души-полегат изпит за 
ГСО, а 100 души БГСО.

В ГСО се включват ученици­
те от гимназиалните училища 
нагоре, а БГСО всички ученици 
включително и прогимназиите.

В провеждането на курсо­
вете се срещат трудности ст 
технт чески характер, като липса 
на помещения, санитарни мате­
риали и др.

За съжаление все още не се 
полагат грижи да бъдат вклю­
чени з курсовете за ГСО ра­
ботниците от фабриките, които 
най-много имат нужда от товв

Й. Гюр ов.

3. еж*делското 
образование у нас

През настоящата година зе­
меделското образование у нас 
се провежда по нова система. 
Създадоха се земеделски гим­
назии и нови практически зе­
меделски училища, за да могат 
да задоволят огромните нужди 
от кадри свързани с механиза­
цията на селското стопанство и 
провеждане на дело плановото 
социалистическа земеделие.

У нас имаме 21 земеделски 
гимназии, с 4,630 ученици Кур­
сът на земеделската гимназия 
е четири години

Освен това имаме 32 прак­
тически земеделски училища с 
3,500 ученици. Нт тези практи­
чески училища имаме 6 меши- 
нотракторни практически учи­
лища, през които годишно ще 
завършват 120 души, едно прак­
тическо училище за ремонт на 
земеделски машини — Бузема, 
където следват 80 курсисти и 
курса трае 8 месеца.

25 практически земеделски 
училища има с курс от 1-2 
години по всички клонове на 
земеделското стопанство: по 
полевъдство, скотовъдство, ло­
зарство, цветарство, билкарство, 
тютюноіехника, птицевъдство

ИЗГУБЕНА е бележка за па­
мук М 6 9 за 2.5 килограма от 
кочан №2730 на името на Дора 
Василева ог гр. Шумен — не­
валидна

ИЗГУБЕНА бележка за пре­
даден памук 3 кгр. от кечгн 
№3254, издадена на 13. Ill т. г. 
на името на Жечо Димитров 
Архамов от с. Дивдядсво — не­
валидна.

М ТРШВО ІИ8ІШІЙ8 
СІвШІИН, ИПМЕНШ ОКОЛИЯ

ОБЯВЛЕНИЕ No 2464
16. XI. 1948г.

Трудовото кооперативно сто­
панство в с. Риш — шуменско 
обявява на интересуващите се, 
че на 25. XI. т. г. включително 
деня на обявата в канцелари­
ите на ТКЗС ще се произведе 
публична продажба на следния 
излишен добитък — 17 бр. во­
лове, 14 бр. крави, 16 бр, дана- 
чета, 3 бр. биволици, 3 бр ма­
лачета и 2 бр. коне.

ТКЗ стопанство — с. Риш.

Бдителнвспа“ на практика в с. КалайджиИскв

Съдия изпълнител при Шуменския околийски съд

—ОБЯВЯ£НИ£ No 508/48. Подписаният Ст. ^Ангелов съ­
дия изпълнител обявявам на интерссувг щите сг, че от 11. ХИ. 
19^8 г. ще почне публичната продажба и ще свърши на 25. 
XII. 1948 г. до 17 ч. включително в канцеларията ми в гр. 
Шумен на реално неподеляема къща находища се в гр. Шу­
мен, принадлежаща на б. ж на гр Шумен Янка Русева Стойне­
ва, с 24 кв. м. застроено място и 424 кв м незастроено мяс­
то при първоначална оценка 416000 лв. Имота не е ипотекиран.

Желающите да купят горният имот могат да се яват всеки 
присъствен ден и час да приглеждат книжата и да нвддават, 
след като внесат залог 1О’/о от първоначалната оценка в Б 
Н. Банка Шумен, срещу удостоверение, което да ми са пред­
стави

27. XI. 19*58 г. гр. Шумен.
Съдия изпълните/: Ст. Ангелов.

Това лято е бил въдворен в с. Калайджийска един 
злостен народон враг. Там същия народен врвг по на­
ше сведение е прекарал може би едни от на А-щаст­
ливите си дни. Същия приятел отсяда в пълномощня- 
чеството, там започва да посреща и изпраща, да обя­
снява и да нарежда вместо пълномощник. Оказва му 
се пълно доверие. Същият народен враг е бил хранен 
до присищане от местните кулаіики елементи, около 
него се създава легендата, че бил „добор човек*, даже 
„много добър* „но, грешка станало* с неговото въдво­
ряване. За жалост тази легенда си пробиви път да­
же и в част от отечественофронтовските среда. 
Оградил се с ореола на погрешно въдворен, много до­
бър човек* той прави своите редевни срещи както с 
злостните врагове така и с техните дъщери и по 
този начин се получава нещо като съчетание между 
понятното и полезното между любовните похожде- 
ния на интернирания Дон Жуан, с определените вра­
жески маневри, които стават ту около мандрата, 
ту около село, ту сред село и нещо повече, давя му 
се з.ъ 'можност да идва в Шумен, да ходи по кьошко­
вете и под прикритието на ром.антиката да върши 
ссоята определена вражеска работа. През това вре­
ме местните органи на отечественофронтовската 
власт и голяма, част от отговорните деятели са при­
спани от легендата за „Добрия гражданин въдворен 
по погрешка* и не са могли да се свестят даже ко­
гото същия окуражен от Титовата измяна започва 
да прави пророчество за близката кончина на оте­
чественофронтовската власт В същото време беше 

і хзърлен лозунга за бдителност, но изглежда, че ^ди- 
I телността там е била разбрана по този начин, по 

който се е упражнява га по отношение на този наро­
ден враг

Такива случаи не бива да се допускат по ника­
къв начин и срещу благодушие проявено към народни­
те врагове трябва да се вземат строги мерки. Такива 
другари трябва да си спомнят, или ако това не зна­
ят да им припомним, че през годините на фашистка, 
та тирания въдворените борци за народна свобода 
бяха поставени при невъзможни условия за съществу­
вание.

Ние не желаем да даваме такава препорък, но 
народните врагове ще трябва да бъдат, лишени от 
възможността, поне да вършат своята вражеска ра­
зложите лна дейност, а еще ко-малко да разнасят 
разюат наместата където са въдворени.

ПРОДАВАТ СС 3 мт - 

общо 20 декара к ммлищ«- 

то на с Червена «кала — 

шуменско.

Спргвка книжарницата на 

Държавното издателство—Шу­

мен. 1 —2

ПРОДДВД Н КЪЩА 
с 500 кв. метра дворно 
място, с електричество 
и водоснабдяване на пл. 
Гривица ул. „пол. Кали­
ти н № 2.

Справка редакцията не в. 
„Народен подем“.

Общинско стопанско ірафическо 
пр лриятке .Георги Димитро»* 

(бивже .Спас Попов") 
11ум«Н — № 176 — 1541,



Млрюбен 
ПОДЕМ

ф Редакция и администрация Обявления I 30 ЛВ. кв. СМ 
ул. Д. Благоев 3 тел. 176 и 20 лв. на дума.
Годишен абонамент 300 лева. ——

иТіішіи

ИЗ ИСТОРИЯТА НА РП(к) В ШУМЕН

Моменти !Т ДВЙН0СП8 П РВД Чв іораілмо п
НАРОДНИЯ блок

Петия конгрес на Работ­
ническата партия (комунис­
ти, ще съсредоточи своето 
внимание върху крупните про­
блеми на нашата материал­
на и духовна култура. Слож­
ните въпроси, свързани с бъ 
дещето стопанско развитие 
на нашата изостанала стра­
на. несъмнено, ще заеме цен 
трално място в дневния ред 
на конгреса. Твърде естестве­
но. Само върху цветуща еко- 
номика може да се изгради 
един богат с разнообразни 
нюанси духовен живот. Пра­
тениците на народа, следова­
телно, със еднаква сериозност 
ще спрат своето внимание 
върху същности, задачите и 
организацията на маркс-ле- 
нинската просвета, както и 
на борбата на идеологичния 
фронт, тъй необходими за 
разрешаване историческите 
задачи на партията.

За всеки мислящ деятел 
трябва да бъде ясно, че без 
усвояването на маркс-ленин- 
ския мироглед, който е отра­
жение на законите на обще­
ственото и природно разви­
тие, е немислимо правилното 
ръководство на страната, как­
то и успехите на социалисти­
ческото строителево. Emo за­
що, конгреса ще препоръча ре­
дица средства за идейното 
издигане на партийната маса 
посредством непосредствено­
то проникване в същността 
на учението, което наричаме 
маркс-ленинизъм. Едно от 
тия могъщи средства, добили 
универсално значение е само­
образованието, т. е. стреме­
жа у всеки човек свободно и 
без външна принуда да се ори 
ентира правилно върху про­
блемите на природата, об­
ществото и човешкото ми­
слене. Ние смятаме, че по­
дчертаваме еднр обективна

Ща служа самоотвержено на учпбдип фронт
С всеки изминат в училище­

то час и ден чувствам голяма­
та и отговорна задача на учи­
теля пред бъдещето на нашия 
народ, пред учениците и оте­
чественофронтовската ни дей­
ствителност.

Учителят, както се изказва 
Маяковски, се явява „на третия 
фронт, изправен като планина“, 
а в този трети чфронт — пред 
учениците, той показва своята 
личност с едно или друго въз­
питателно влияние върху де­
цата.

Аз, както и всеки учител сме 
пред тези деца. Пред нас е по­
ставена задачата да бработим 
в себе си качества на човек и 
същите да предадем на наши­
те питомци. Да направим от 
тях истински строители и гра­
ждани на социалистическото об­
щество.

Учителят със своята изиска­
ност към себе си може силно 
да влияе върху учениците. Той 
трябва да се съобразява с осо­
беностите на всяко дете и доб­
ре да опознае [индивидуалните 
му особености. Такъв учител е 
любимец на своите питомци. А 
любимият учител оставя зави­
наги трайни следи в съзнани- 

истина ако кажем, че исто­
рията на нашата стара пар­
тия е същевременно и исто­
рия на самообразованието у 
нас, посредством което се съз­
дадоха блестящи кадри, кои­
то я движиха напред в про­
дължение на три десетиле­
тия.

Особенно интересни ще бъ­
дат. проблемите, поставени 
във връзка с борбата на иде­
ологичния фронт. Маркс-лени- 
низмът като най-висша про­
ява на човешкото мислене и 
като единствен научен метод 
за анализиране действител­
ността, трябва да проникне 
дълбоко във всички области 
на науката, изкуството и 
културата като ги пречисти 
от тенденциозните и нена­
учна идеологични наслоения и 
ги постави на здрави сснови. 
Художествената литература 
изобразителното изкуство, 
музиката и театъра, въобще 
всички прояви на творческия 
човешки дух трябва да ста­
нат могъщо средство за без­
спирния прогрес и културно 
съвършенство на нашия на­
род.

Идеите и практиката на 
освободителния социализъм 
трябва да ? проникнат до не­
драта на народа за да ги ра­
здвижат и направят актив 
ни строители на новия жи­
вот

Партията на работничес­
ката класа в България, която 
поставя на сериозно обсъжда­
не в своя пети конгрес, пробме­
лите на непрекъснатото сто­
панско и духовно изграждане 
на нашата страна, може съв­
сем обективно да носи името 
партия на висшата кул­
тура.

Ст. Станчев

ето на своите ученици.
Учителят трябва да запалва 

у учениците си любов към на­
уката, народа и родината. Той 
трябва да бъде психолог и ху­
дожник за да може да разкри­
ва разнообразните способности 
на своите питомци като по то­
зи начин ги подготви за само- 
стоятелен-творчески живот.

Учителят с всеки урок увере­
но трябва да води своите пи­
томци към неприкъснатите из­
вори на знанието А за да направи 
сам той трябза да познава пъ­
тя към тези извори. От своите 
ученици трябва да направи ст­
ремящи се към науката жиз­
нерадостни творци на нашата 
социалистическа родина.

Пред учителя стои задачата 
да достигне ръстът на науката, 
на човешкото знание, както 
и да добие образът на трудо­
вия герой.

В чест на V исторически 
конгрес на партията — герой и 
възпитател на трудовите маси, 
като неин син обещавам да 
следвам неуклонно пътя на пре­
дан, челен работник в полето 
на третия фронт — учебния 
фронт ~ на фронта на нау­
ката. Йорд. Милчев—учител

На 21 юни 1931 година дой­
де на власт „Народният блок“ 
— коалиция между демократи, 
гичевци. либерали и радикали. 
Около една седмица след из
борната победа на блока, око­
ло двореца и черните кабинети 
на цар Бориса ставаха съвеща­
ния. За какво са се съвещава­
ли ние не знаем, но явно беше, 
че дворцовата деветоюнска ка­
марила и окървавената българ- 
буржоазия искаше гаранции за 
верноподаничество от новите 
управници. Тя искаше гаранции, 
че те ще продължат противо­
народния курс на вътрешната 
политика и че ще прилагат не 
по зле от Сговора ЗЗЗД. След 
като получиха тези уверения, 
властта беше предадена, на Бло­
ка. Образувано беше прави­
телство отначала начело с Ма­
линов, а малко по късно с Му- 
шанов в сътрудничество с Гир- 
гинов?— полицейски министър, 
Димитър Гичев, Вергил Димов 
и др. Скоро след това Дими­
тър Гичев ходи в Италия, къ- 
дето получи фашистко кръще­
ние от Мусолини, а Вергил Ди­
мов в едни свои изявления 
„заключи селото за комунисти­
те“. Получи се по този начин 
нещо като политическа идилия 
между деветоюнските демокра­
ти и опитомените земеделци 
на Гичев.

Скоро легендата за настъп­
ването на ера на демокрация и 
народовластие беше разсеяна, 
защото блоковите управници 
изпълняваха акуратно поръче­
нията на своите господари от 
двореца, от глазорезкото воен­
но министерство и дирекцията 
на полицията, над които[ стояха 
индустриалните н ?банкерски 
кръгеве—фактическите госпо­
дари на държавната власт. В 
Шумен партийната организация 
започна бързо да расте. Около

ГШІНШ Ш ВЕЧЕРЯШ ЕВЫНАЗИО
След 9 септември 1944 год. 

у нас работника се освободи 
от оковите на експлоатацията. 
Отечественофронтовското пра­
вителство, начело с РП (к) му 
създаде условия да учи във ве 
черни гимназии, където може 
да се издигне като добър гра­
жданин, за по-скорошното по­
строяване на социализма в стра­
ната ни. Затова в предприяти­
ята той работи с желание и се 
чувствува щастлив че може да 
учи за да стане по-способен, да 
създаде по-вече и по-доброка­
чествено производство. Услови­
ята при които учи са свързани 
с редица трудности, Той трябва 
да бъде ударник в производст­
вото и да използува най-малка­
та си почивка за усвояване на 
науката. Привършил работния 
ден, работника отива на втория 
фронт—училището.

В девическата гимназия „Най­
чо Попович“, се помещава и 
вечерната гимназия „Христо 
Смирненски“.

Жаден за знания, за просве­
та, амбиционен, упорит, с го­
лям труд тук работника се из­
дига като интелигент, най-пре- 
дан на своя народ. Тук дисцип­
лината е на своята висота. Има 
избран ученически комитет, ко­
йто следи как се изпълнява ус­
тановения ред, като на прови­
нилите се иска наказания. Съ­
щият има грижата да намира 
средства за подпомагане на 
много бедни ученици, така съ­
що и начин за повишаване на 
общия успех на трудящите се.

Учителите — преподаватели 
са добри специалисти. Същите 
са разбрали нуждата на работ­
ника и полагат усилия да се

j1932 година партията достигна 
до 80 члена, а РМС оглавяван 
тогава от др. Август Попов
достигна 120 души. През избо­
рите за окръжни съветници и 
общинските избори Партията 
отбеляза решителни успехи, бя­
ха избрани 8 души общински 
съветници от всичко 20. В но­
вия клуб срещу Инженерния 
полк започна усилена органи­
зационна и културно-просветна 
дейност. В селата се изгражда­
ха нови партийни гррпи. ЈВ се­
ло Кюлевча нашите другари 
бяха направили един голям дър' 
вен ключ, на когото бяха напи­
сали името на Вергил Димов 
и този ключ беше окачен на 
стената за да символизира глу­
постта на министъра, който бе­
ше заключил селото за кому­
нистите. Блоковите управници 
свирипееха, те вършеха непре­
къснати арести и побоища. Но 
въпреки това акциите и съб­
ранията на партията ставаха все 
по масови. Първото и единстве­
но публично събрание устрое­
но от Партията през 1931 го­
дина в читалище „Архангел 
Михаил, “на което говори на­
родния представител, сега по- 
конник др. Митю Станев, бе­
ше масово посетено. Една ак­
ция на която говори др. Асен 
Бояджиев също имаше масов 
характер. Полицията въпреки 
всички усилия ие можа да раз­
гони насъбралото се множест­
во, което устрои минифеста- 
ция, саморазтурила се пред 
„Кристал“.

Тази акция както и всички 
други беше проведена съглас­
но възприетия курс на парти­
ята тогава, акциите да се про­
веждат „въпреки забраната на 
полицията“. През зимата на 
1932 година една вечер клуба 
беше обграден от полиция и 
присъстващите бяха арестувани.

усвои материята в час. Сравне­
ни зрелостните изпити в днев­
ните гимназии с тия във вечер­
ната, то последните винаги са 
бивали по-добри.

Градският комитет на РП (к) 
следи с голям интерес докол­
ко добре вървят учебните 
занятия и дава постоянен им­
пулс за по-усилен труд.

Работника днес е господар 
на своя труд и ще го брани 
до смърт. Пред него стои важ­
на задача—да строи социали­
зъм, за който идеал се е бо­
рил векове. Тава се постига по 
пътя на много труд и много 
просвета, за което е необходи­
мо желязна воля. Нашия работ­
ник има тая воля. Той е амби­
циозен в училището и съревно­
вавайки се в предприятието 
дава наднормено производство, 
за каквото в миналото не мо­
жеше и да се помисли.

В капиталистическите страни 
няма вечерни гимназии, няма 
такова производство. Там има 
стачки, арести, пълнят се зат­
ворите и се разстрелват най- 
честните патриоти.

Героичните им борби подти­
кват всеки работник в демо­
кратическите страни към осъ­
ществяване на стопанските пла 
нове и сплотяване още по-здра­
во работничеството в света.

Работниците във вечерната 
гимназия дадоха обещание в 
чест на V конгрес на РП (к) 
да повишат успеха в училище­
то и да дадат най-високо от 
до сега наднормено производ­
ство.

М. К. Лазаров

Между арестуваните беше и др. 
народен [представител Раден- 
ко Рангелов Видински, кой­
то понеже отказа да върви, бе­
ше отнесен на ръце в участъ­
ка, заедно с депутатския си 
имунитет. Това зрелище пока­
зваше докъде блоковата демо­
крация беше достигнала в же­
ланието си да подражава на 
деветоюнските фашисти от Сго­
вора. Някои от другарите наля­
гаха на с н е г а и успя­
ха да се измъкнат от лапите 
на полицията. На един другар 
палтото остана в ръцете на по­
лицията, а сам той успя да из­
бяга. Тогава се прояви майор 
х. Василев, който стреля срещу 
съпротивляващата се група, а 
куршума мина между краката 
на другарите и удари в ролет­
ката на магазина на братя Бо- 
шнакови. Околийския началник 
Митю Насков, за жалост бивш 
учител, който командваше поли 
цейската банда, по-късно дър­
жа лекция върху демокрацията 
на арестуврните в салона на 
държавна сигурност. Другаря 
Август Попов — секретар на 
нелегалния Комсомол и на РМС 
усилено работеше и увличаше 
все по вече и по-вече честните 
трудящи се младежи. Растяха и 
укрепваха бъдещите кадри на 
славната РП (к)

(Следва).

Чествуваяа 28 годишнината
ма Съветска Армения

На 27 т. м. в салона на теа­
тър „Одеон“ бе устроено тър­
жествено честване 28 годишни­
ната на Съветска Армия.

Хорът на дружеството „Ере­
ван“ изпълни4съветския и армен­
ски химни.

За впечатленията си от Съ­
ветския съюз и Съветската Ар­
мения говори др. Мардирос 
Хачикян, секретар на ЦК на 
организация „Ереван“.

Поднесени бяха приветствия 
от секретаря на Околийския оф 
комитет др. Ангел Виденов, 
от името на Народната войска 
др. Каракачнов, от Българо- 
съветското дружество др. Крум 
Арнаудов и др.

От името на всички армен­
ци отговори др. Татиос Пам- 
буКЧГіЯН,

Хорът и танцовата група при 
дружеството „Ереван“ изпълни 
арменски народни песни и танци.

Другарите Димитров и tapis 
първи делегати нз конгреса

Продължение от 1 стр.

Избрани бяха следните дру­
гари за делегати на V конгрес 
на партията от Шумен Гсорги 
Димитров — м-р председа­
тел на HP България, нашият 
съгражданин и м-р на вън­
шните рвботи В&еил Кола­
ров, Борис Никелов, Данчо 
Кънев, Иван Драгоев, Стоян 
Месарски, Спнрмаон Тодо­
ров, Маргарита Иохнева Гео­
рги Кумбилиев, Жечко Йор­
данов, Колю Петров, Тодор 
Минев, Ккмил Исмйилов, Ми­
ка Димитрова, Нисим Аза- 
риев и Ивко Симов.

Накрая бяха изпратени поз­
дравителни телеграми до др. 
Г. Димитров, др. В. Коларов 
и ЦК на партията.

СБПФ—V квартал уст­
ройва на 4. ХП. — събо­
та в салона на ОРПС 
ВЕЧЕРИНКА в чест на 
конгреса на БРП (к).

Уреден бюфет


